1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
1. «Ковыльненская средняя общеобразовательная школа им.А.Смолко»
1. Раздольненского района Республики Крым
1. (МБОУ «Ковыльненская школа им. А. Смолко»)
1.                                                         ПРИКАЗ
1. 02.09.2024 г.                               с.Ковыльное                               № 476

О проведении школьного
этапа всероссийской олимпиады
школьников в 2025/2026 учебном году

В соответствии Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 г. №678 (с изменениями), с планом работы Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым (далее - Минобразования Крыма), во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 01.09.2024 г. №1297«О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 учебном году в Республике Крым», Приказа Отдела образования, молод1жи и спорта Администрации Раздольненского района Республики Крым от 02.09.2025 № 247,  в целях создания условий для выявления способностей и  талантов у детей и молодежи

П Р И К А З Ы В А Ю:

Провести в 2025/2026 учебном году в Раздольненском районе школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее-Олимпиада) по следующим общеобразовательным предметам для обучающихся 5-11 классов общеобразовательных организаций (по математике и русскому языку – для обучающихся 4-11 классов):
1.1 В очном формате:
- русский язык;
- иностранный язык (английский, французский);
- экология;
- география;
- литература;
- история;
- обществознание;
- экономика;
- право;
- искусство (мировая художественная культура);
- физическая культура;
- труд (технология);
- основы безопасности и защиты Родины.
1.2. С использованием дистанционных информационно-коммуникационных технологий на технологической платформе «Сириус.Курсы»:
- физика;
- химия;
- астрономия;
- биология;
- математика;
- информатика;
в соответствии с графиком проведения школьного этапа олимпиады по общеобразовательным предметам на платформе «Сириус.Курсы» в 2025/2026 учебном году (Приложение 2).
2. Школьный этап на платформе «Сириус. Курсы» провести согласно требованиям к проведению школьного этапа олимпиады на платформе «Сириус.Курсы», утверждённым приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 01.09.2025 №1297.
3. Утвердить график, а также сроки, расписание и продолжительность проведения школьного этап всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 учебном году (Приложение 1).
4. Определить сроки дешифрования олимпиадных заданий в день проведения Олимпиады по соответствующему предмету, сроки выдачи критериев определить после окончания Олимпиады по соответствующему предмету, методику оценивания выполненных олимпиадных работ в соответствии с критериями по соответствующему предмету.
5. Утвердить оргкомитет по проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (Приложение 3).
6. Зам. директора по УВР Трифановой О.И.:
6.1. До 31.10.2025г. обеспечить проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в соответствии с требованиями к проведению школьного этапа олимпиады и участие обучающихся-победителей в муниципальном этапе олимпиады в соответствии с нормативными документами, регламентирующими их проведение (ноябрь-декабрь).
6.2.  Опубликовать протоколы с результатами участников на сайте образовательной организации не позднее 2 рабочих дней с момента окончания олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету.
6.3. До 01 ноября 2025г. направить в методический кабинет итоговые (рейтинговые) таблицы результатов участников олимпиады школьного этапа методистам методического кабинета МКУ «Централизованное обслуживание образования» по предметам.
6.4. Обеспечить обязательное присутствие членов жюри на муниципальный этап  всероссийской олимпиады школьников по базовым дисциплинам.
6.5. До 01 ноября 2025г.  направить в  методический кабинет  строго по форме итоговые отчеты о школьном этапе всероссийской олимпиады школьников в бумажном виде методистам методического кабинета (Форма 1,2,3).
6.6. С целью качественного проведения школьного этапа по физике, химии, биологии, информатике, астрономии, математике на платформе «Сириус.Курсы»:
6.6.1. обеспечить доступ образовательной организации к сети «Интернет» и федеральной информационной системе оценки качества образования (ФИС ОКО);
6.6.2. обеспечить возможность участия в школьном этапе олимпиады всех желающих обучающихся образовательной организации, в том числе предусмотреть возможность удаленного участия обучающихся в олимпиаде ввиду существенных причин.
[bookmark: _GoBack]6.7. Не позднее чем за 10 календарных дней до начала соревновательных туров по каждому общеобразовательному предмету обеспечить сбор и хранение заявлений от родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком и о согласии на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (с указанием фамилии, инициалов, класса, наименования субъекта Российской Федерации/муниципального образования, количества баллов, набранных при выполнении заданий), и передать их в Отдел образования, молодежи и спорта Администрации Раздольненского района.
6.8. Не позднее чем за 10 календарных дней до начала соревновательных туров по каждому общеобразовательному предмету обеспечить информирование участников о продолжительности выполнения олимпиадных заданий, оформлении выполненных олимпиадных работ, проведении анализа олимпиадных заданий, показе выполненных олимпиадных работ, порядке подачи и рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными баллами, основаниях для удаления с олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады.
6.9. Проинформировать обучающихся-участников муниципального этапа олимпиады, их родителей (законных представителей) о месте и времени проведения муниципального этапа олимпиады.
6.10. Направить обучающихся, приглашенных на муниципальный этап олимпиады и желающих в нем участвовать, при необходимости освободить их от учебных занятий на день проведения тура и организовать их сопровождение до места проведения.
6.11. Направить работников образовательной организации, включенных в составы жюри муниципального этапа олимпиады в места проверки олимпиадных работ на период подготовки и проведения муниципального этапа олимпиады по соответствующим общеобразовательным предметам и проверки олимпиадных работ.
6.12. До 15 ноября 2025 года направить результаты анализа заданий и результатов школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету в Отдел образования, молодёжи и спорта Администрации Раздольненского района.
7. Обеспечить хранение олимпиадных работ участников школьного этапа олимпиады.
8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

   Директор                                                                              Н.С. Свирская
С приказом ознакомлены:

А.В. Тихоненко
О.И. Трифанова

Приложение 1
к приказу
от 02.09.2025г. № 476

График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Республике Крым в 2025/2026 учебном году

	Предмет
	Дата проведения

	Экология
	08.09.2025 г.

	Французский язык
	10.09.2025 г.

	Английский язык
	12.09.2025 г.

	Русский язык
	15.09.2025 г.

	География
	17.09.2025 г.

	Право
	26.09.2025 г.

	Искусство
(мировая художественная культура)
	01.10.2025 г.

	Литература
	03.10.2025 г.

	Экономика
	08.10.2025 г.

	Труд (технология)
	10.10.2025 г.

	Физическая культура
	13.10.2025 г.

	История
	17.10.2025 г.

	Обществознание
	24.10.2025 г.

	Основы безопасности и защиты Родины
	30.10.2025 г.

Приложение 2
к приказу
от 02.09.2025г. № 476

График проведения школьного этапа олимпиады по шести общеобразовательным предметам на платформе «Сириус.Курсы» в 2025/2026 учебном году

	Предмет
	Класс
	Сроки проведения

	Астрономия
	5-11
	23 сентября

	Физика
	7-11
	30 сенятбря

	Биология
	5-6
	7 октября

	Биология
	7-11
	8 октября

	Математика
	4-6
	14 октября

	Математика
	7-11
	15 октября

	Химия
	7-11
	16 октября

	Информатика
	5-11
	20-23 октября

Приложение 3
к приказу
от 02.09.2025г. № 476

Состав жюри школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников
в 2025-2026 учебном году

	№ п/п
	Место проведения
	Предмет
	Жюри

	4
	МБОУ «Ковыльненская школа им.А.Смолко»
	- русский язык;
-иностранный язык (английский);
- математика;
- информатика и ИКТ;
- физика;
- химия;
- биология;
- география;
- литература;
- история;
- обществознание;
- физическая культура;
- труд (технология);

	1.Трифанова Оксана Ивановна – председатель
2. Климова Наталия Валериевна
3. Тихоненко Максим Сергеевич
4. Тихоненко Ольга Александровна
5. Алиев Рефат Абкеримович